iz, maritis propriis neglectis, cum aliis viris, & maritis conversantur, ludunt, saltant, tripudiant, non uxores quas Paulus describit, sed vi-llissima scorta, & de trivio meretriculas imitan- tur, qua Christum, qua Ecclesiam infamant, maritos dedecorant, familiarum successionem abrumpt, societatem perturbant, ignoran- tiam crassam, & supinam inducent in omnes fe- re hominum cœta. Homines neglegunt propriis officiis cum suis amanuensis tempus terunt. Omnium malorum ejusmodi causa mariti sunt. Nolunt isti suam coercere concupiscentiam. Non sunt contenti proprii fontis potu, sed alienas luctu- lentes cisternas inquirunt: ideo in ordinem continere uxores nequeunt. Sed & iste pravis maritorum exemplis audacie res fæt, habenis excus- sis, effrenata sunt, & cum suis amanuensis vitam regunt. Heinc temporum, horarum, optimi regimini forma perturbata, omnia confusa sunt. Hac omnia lipisi, & tonitibus nota. Quodnam remedium? Succensa est enim ira Dei, & furor divina vindicta funestissime excitat flagello istos percutit, qui contra Scripturam san- tam, Patres, Theologos, Concionatores, ip- famque experientiam, ut honestam propugnare audacissime contendunt perniciosestam corrup- telam.

V. MONITUM I. quod Parochis, & Con- fessariis exhibeo, est ut sacramenta Platonicae dimidiatae communisatis ascelis maritis, & uxori- bus omnino denegent, usquecum resplicant. Alioquin cum ipsis non resplicantibus in gehen- nam descendunt. Si aliquod remedium tam direc- pelli applicandum superest, in manu Confessa- riiorum est. Suspensus istis absolutionem, donec commercia hæc maritalia intertrumpantur. Nisi hoc fiat, iacta alia est, nullaque superest salutis spes.

VI. MONITUM II. est ut Parochi, & Con- fessarii sermonis rationem, & formam, qua allo- qui debeat, a S. Paulo Apostolo dicant. Matrimoniū evangelici sublimitatem, prestantiam, & excellentiam gravi oratione exponant. Ejus- dicti Apostoli documenta divina interpretentur. Officii conjugalis castimoniam, honestatem, & sanctitatem declarant. Sep̄ dicitum S. Pauli in- tentio: Scias unusquisque vestrum was suum posse in sanctificatione, & honore, non in pa- se desiderii, sicut gentes, qua ignorant Deum. Perpetuatus recipio amoris, & mutui vin- ciuli indissolubilitatem uide ad mortem con- gruus verbis representent. Preveniant opposicio- nem discipulorum, qui cum audiuent matrimonii onera, clamarent: Si ita est causa bonitatis cum uxore non expedit nubere: qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum studi Matth. 19. Ne multa, si Parochi charitati ignem accenderent in conju- gatis; si spiritum Christianismi in illo excitaverint, & veros Christianos formaverint: super- flus sunt, & igni addici possunt omnes illi qua non pauci excitatur de re uxoria questiones, & opiniones, que hereticis ipsi scandalum inge- runt. Siquidem uxorat cum fuerint Iesu Christo charitatis vinculo conjuncti, erunt inter se uniti,

& ipsa interior virtus, probitas, & sanctitas eloquenter docebit honestatem, puritatem, & castimoniam, qua agnoscere se conjuges debent, quin opus sit ut ab aliis instruantur. Opiniones surulentissima quo leguntur in quorundam li- bris, & lectores offendunt, & Christianos con- jugos dedecent. Et haec de magno matrimonii sacramento dicta sufficient.

DISSERTATIO IV.

De Censuris in communi, & sigillatim.

CAPUT I.

Censura notio, partitio, & qui possint censuras ferre.

I. QUÆST. I. Quid sit, & quotuplex censura?
RESP. Est pena ecclesiastica medicinalis fori exterioris, qua fideli baptizatis pri- vatus usu aliquorum bonorum spiritualium, ut & contumacia deficat. Pausa vocatur, quia supponit culpam. Medicinalis, quia vult emendationem. Fori exterior, quia qui illam infligit, præditus esse debet juridictione. Privat usu aliquorum bonorum spiritualium, quæ sunt propria Chiristianorum. Ipsa conversatio cum fidelibus, quæ ex- communicatione privata, bonum quoddam spirituale est.

II. Censura tribuitur in species tres: in ex- communicationem, suspensum, & interdictum. Ir- regularitas ex delicto depositio, degradatio non sunt penae medicinales. Cessatio à divinis non est censura, sed præceptum.

III. Censura alia est ab homine, alia à jure. Omnes utique sunt ab homine; sed quando Superiores vi legis, aut statuti censuram infligunt, dicitur censura à jure. Quare soli Pontifices, & Concilii ecclæsiæ in universa Ecclesia, & Episcopi in sua Diocesis ferre censuras à jure valent. Censuras ab homine omnes Superiores, qui habent jurisdictionem in foro exteriori, infligere possunt. Hac censura, si non sit contraria, mortuo Superiori evanescit: si contracta sit, etiam Superiori mortuus durat, donec obtineatur absolutio. Censura à jure late dura sicut lex. Alia censura dicitur generalis late in omnes qui vi, g. furantur in tali loco: alia particularis late in hanc, aut illam personam. Alia est late sententie, qua ipso facto ligat reumante judicis sententiam. Alia ferenda sententia, qua solus post judicis sententiam incurritur. Tunc reputatur late sententia, quando dicitur ipso facto, statim, illi in consenserunt. Judicatur ferenda sententia, quando Superior dicit Præcipimus sub pena ex- communicationis, interdicti, &c. vel excommunicabatur, suspendetur. In dubio judicandum est ferenda, non late sententia, esse censuram. Quan- dò dicitur, anathema sit, excommunicatus sit, est censura late sententia.

IV. QUÆST. II. Quis jure ordinario ferre censuras valit? RESP. Veritas fidelis est: Ecclesiæ ferre

Diff. IV. de Censuris, Cap. I.

ferre censuras posse. In primis summus Pontifex jure ordinario potestem habet in universa Ecclesia ferendi censuras. Similiter Concilia genera- la in universa Ecclesia, Provincialia in Pro- vincia, Diocesana in Diocesi eadem gaudent potestate: similiter Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Cardinales in Ecclesiæ propriis serie censuras possunt; item Generales, Provinciales, Rectores, Propoliti, Priores, Guardiani Regu- larium respectuorum subditorum. Capitulum Ecclesiæ Cathedralis sede vacante.

V. Potestas hæc delegari potest jure ordina- rio etiam Clerico, medum Sacerdoti, dummodi Clericus non sit conjugatus. Potestas hac dele- gata à summō Pontifice potest subdelegari vi privilegii à Sede Apostolica concessi delegatis pontificis. Nemo potest scipiam excommunicare, sicut neque in causa propria sententiam ferre. Qui censuras ferre, requirit ut sit bapti- zatus, clericus non conjugatus, & prima latenter insignitus.

VI. Modus ferendi censuras non habet for- mulam determinatam, seu verba præcisa; sed facta est ad adhibere, quæ sufficiunt ad exprimen- danum judicis voluntatem. Verum habent Tribu- nalia suas præscriptas formulas. Censuras præ- cedere admittuntur, quia censura non fer- tur nisi in contumaces. Contumax autem non dicitur, qui prius monitus non fuit. Et hoc moni- tio canonica sit operet, etiam si delictum sit noriorum. Hac monito tria esse debet, vel una quæ tribus equivalent. Tunc tria monitio præcedi, quando ter reus admonetur tempore congruo duorum, aut plurim dierum spacio interfluente. Una æquivalent tribus, quando ju- dex assignat congruum tempus pro tribus, pati- sex, aut decem dierum. Si periculum sit in mora, intra eandem diem, immo inter paucas ho- ras, assignat semper tribus intervallis, pro tria admonitione, censuram ferre potest. Mo- nitio hæc in scriptis, vel coram testibus fiat oportet. Si censura ferenda contra plures est, facta est ut sit in Ecclesia coram populo. Si interdi- tum contra communisatem ferendum sit, non singuli, sed illi tantum monenti sunt quorum culpa interdicti causa est. Si delinqutus decili- nate monitionem studeat, sufficit monitionem fieri, vel in Ecclesia, vel ad ejusdem domum. Nullatenus censuras afferunt, nisi præ- cedat tria monito, vel una æquivalens tribus.

VII. Diebus feriatis ferri censura non de- bent, validè tamen sunt, licet non licet etiam his diebus late. Qui territorium limitatum ha- bent, extra illud ferre censuras nequeunt. Quan- do tamen causa cognita facta est in proprio territorio, vel quando contumacia adeo notoria est, ut discussione non egat, & canonica moni- tio præcessit, validè censura ferri potest ab Episcopo etiam in alieno territorio degente. Quando Episcopus in justè expulsus est à propria Diocesi, in locis eidem proloquitoribus juris- dictiōnem contentiosam in suos subditos exerce potest, petra ab ordinario licentia, licet non obnoxius fore: quoniam tametsi Ecclesia potesta- te dicta caret in actis incitioribus, dum tame-

CAPUT II.

De culpa ob quam censura ferri potest: & qua causa excusat à censuris.

L. QUÆST. I. An pro ferenda censura requiriatur culpa, & contumacia propria? RESP.

Censura pena est Ecclesiastica: ergo culpam supponit contra Ius Naturale, vel Divinum, nisi simili ab Ecclesia prohibita sint, non subjacent censuris. Quia censuras feruntur ad reprimendam contumaciam contra Ecclesiam. Heinc cen- sura infligi nequit ob peccatum omnino præ- riuum, vel præsens, nisi habeat tractum fuc- sivum, vi cuius dici contumax, quis poscit. Ne- mo ligari censuris potest ob culpan alienam. Interdictum genitale non tangit innocentes imme- diatè, nisi quatenus connexionem habent cum fontibus.

II. Excommunicationis minor ferri potest ob culpam veniale, & re ipsa infertur ob civilem communicationem cum excommunicato virando, quæ nisi sit in contemptu, vel in crimi- ne ob quod contrafacta est censura, vel in rebus faciliis, non excedit culpam levem. Excommuni- catio vero major, suspensio, interdictum, cum sine poena gravissimæ, inferri nequeunt nisi ob culpan mortalem. Culpa potest esse levis in se, sed gravis in ordine ad finem. Superiorum est judicare, sit ne gravis res facta talis actio circumstantis spectabilis. Quare cum Superiora res prohibent aliquid expresso præcepto, adjecta censura, transigens mortalitatem, & censura incurritur. Ob actum internum ferri censura ne- quit. Quare ob hæresim in re internam ferri ex- communicatione non potest, nisi signo externo ma- nifestetur, sat autem est ut homo solus in cubi- culo eam manifestet: quia tum exterha est, licet occulta. Contra si quis exercet actum externum hæresis, vel idolatriæ ab illo actu interiori, non incurrit excommunicationem in foro interiori, quoniam in foro exteriori, ut excommunicatus haberetur, si non infectetur. Quando actus internus conexus est cum actione externa, ut attentio mentis cum oratione vocali, tunc qui omittet actum internum, licet ponere extermum, censurę obnoxios fore: quoniam tametsi Ecclesia potesta- te dicta caret in actis incitioribus, dum tame-

allo privilegio conceditur facultas absolvendi à censuris hac clausula, *satisfacta parte, a iter absolutione non teneat*; non valet absolutione non impleta conditione, nisi absolvendus impotens sit ad satisfaciendum.

IV. Convenit penes omnes posse censoris irretium validè absolviri, etiam invitum, & repugnante, nedum nescientem, aut non potenter. Duplēcē tamen repugnantia auctores distinguunt: alteram non recedendi à peccato, & contumacia, ob quam lata censura est; alteram non perendi absolutionem, licet à peccato emendato reus sit. In priori casu, si peccatum habeat tractum successivum, ut heres, furum, &c. non posse absolviri invitum ajunt, nisi ab eo, qui supra jus, & praeceptum potestem habet. Si vero peccatum complicitum sit, ut fornicatio, blasphemia, & alia peccata præterita, tunc absolviri posse etiam invitum docent. Similiter illū, qui emendatus à peccato est, & non vult petere absolutionem, absolviri posse defendant. Advertunt tamen, tunc absolutionem impetrāndam dumtaxat esse, cum prævidetur magis medicinalis, quam censura.

V. Absolvī quis potest ab una, fecis ab altera censura. Qui vero facultatem habet absolvendi ab omnibus censuris, unica absolutione præstare id valer. Si autem tali careat potestate, tunc absolvī oportet ab altero, qui has potestem prædictū sit. Qui pluribus iretius censuris, unam dolosè manifestat, occultatis aliis, non est existimandū. Confessarius velle absolvire ab omnibus, nisi id exprimat. Si tamen reus ex obliuione aliquam omititat, & iudex generaliter absolvat, tunc nisi aliud constet, eum absolvire velle ab omnibus censendum est. Hinc tempore Jubilee aliquis generaliter ab omnibus censuris, licet oblitus alij censuris fuerit, manet absolvī, & à peccato oblitio cui annexa censura est, à quocumque Sacerdote absolvī potest; nisi tamen aliqua ex censuris habeat conjunctum opus satisfaciendi, & compensandi partem laſam. Si enim absolvendus celaret se non satisficeret partea, se non recelsisse ab heresi, nulla foret absolutione.

VI. **QUÆST. III.** Qui absolvire à censuris potest? RESP. Omnes illi qui ferre censuras ab eisdem absolvere valent subditos suos; & hoc Episcopus præstare valer etiam in alieno territorio. Qui habet potestem absolvendi à censuris referavis, habet simul facultatem absolvendi à censuris, cum absolutio à censuris præcedere debet absolutionem à censuris referavis, quibus annexa censura sunt. Facultas concessa in Jubile, vel in alio privilegio absolvendi à censuris referavis summo Pontifici extendit quoque ad absolvendum excommunicatus denuntiatum nominari, sive à jure, sive ab homine, si tamen prius satisficeret.

VII. Parochi, & Confessarii ordinarii, qui valent absolvere à peccatis mortalibus, possunt absolvire à censuris à jure latis, & non referavatis, ut communiter auctores docent, & colligunt ex cap. Nuper 29. de Sent. excom. & confit-

mat S. Thomas in Supp. quest. 24. art. 1. Contrā à censuris reservatis in jure ille tantum absolvire potest, qui eas tulit, aut Superior, aut successor, aut ab eodem delegatus. Quarē à censuris reservatis Pontifici solus Pontifex, & reservatis Episcopo solus Episcopus absolvere valet. In articulo mortis, & alia dictum est, quilibet Sacerdos potest absolvire ab omnibus censuris, ut Tridentinum declaravit *sef. 24. c. 7.* & quilibet Confessarius eadem facultas conceditur absolvendi, quando est impossibilis accessus, aut valde difficultas ad Superiorē, cui reservata censura sunt, ut habeatur cap. Nuper à nobis 29. de Sent. excom. his verbis: *Verum si difficile est ex aliqua justa causa, quod ad ipsum excommunicato ab absolvendus accedit, concedimus indulgendo ut proposita fuxta formam Ecclesiæ cautione, quod excommunicatio mandato parebit* à suo absolvatur Episcopo, vel proprio Sacerdote. In his tamen casibus, nempe in articulo mortis, aut ratione impedimenti, Confessarius debet ab eo quem absolvit, juramentum exigere, quod cum potuerit, se Superiori præsentabit. Quod si omisit, opportunitate data, exequi quod promisit, in eadem censuram reincident: & quamvis Confessarius, vel ex ignorantia, vel ex obliuione omittat imponere hoc onus comprehendit, cum potuerit, coram superiori; nihilominus penitentem tenetur compareare, quia hoc onus non à Confessario, sed à jure pendet. Quando tamen absolvitur à reservatis, quibus annexa censura non sunt, nullum est comprehendit debitum.

VIII. **QUÆST. IV.** *Quis valeat absolvire à censuris lati ab homine?* RESP. Ille absolvere potest, qui censuram particulari sententia tulit contra determinatam personam, vel Superior, vel delegatus. Idem sentiunt plures, si censura lata sit ab homine per modum sententia generalis, præcepti, vel statuti ad futura delicta evitanda. Sed probabilitas alii docent ab his censuris non referavatis, licet lati ab homine, posse quemlibet Confessarius absolvire sicut à censuris lati à jure.

IX. **QUÆST. V.** *Quenam sunt censura, & casus referatis summo Pontifici, à quibus Episcopi jure ordinario absolvere possunt?* RESP. Episcopi absolvere jure ordinario valent à censuris referatis summo Pontifici contraxis ex delicto occulto, ut Tridentinum *sef. 24. c. 6.* de Reform. statuit. Item à censuris contraxis ob delicta publica, quando urgeat gravis necessitas, quæ difficilem reddit acculum ad Pontificem summum.

X. Disputant, num hac facultas Episcopis à Tridentino concessa, fuerit revocata per bullam Coenæ quantum ad casum in ea contentos. Negabant plures, affirmabant alii; sed Alexand. VII. item futiliter videbat sequentem, damnando thesiftum num. 3. *Sententia affrons.* bullam Coenæ solūm prohibet absolutionem heresi, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogat facultati Tridentini, in qua de occultis criminibus sermo *ef. anno 1629. die 18.* Iulii in confessorio sacra Congregationis Eminentiss. Cardinal. visa, & terterata est.

reip̄a inveniuntur apud Auctores. Salmanticenses trād. 10. cap. 2. punt. 6. num. 70. docent, Praelatos Regulares absolvere suos subditos posse ab omnibus censuris. Sedi Apostolica reservatis, exceptis iis quæ in Bulla Coenæ continentur. Addunt, Praelatos regulares eandem jure communi potestem habere in suis subditos, quam Episcopi in suis diocesano. Plura afferunt privilegia concessa Mendicantibus, & praestitum constitutionem S. Pii V.

XII. Non desunt tamen, qui negant per rectifitam thesim sublatam esse facultatem Episcopis à Tridentino concessam, praeterim cum in thesi proscripta nulla fiat Episcoporum mentio, quibus à jure competit hæc facultas, & Tridentinum solum declaravit non esse illis ademptam. Verum decisio hæc non penderat à Theologorum ratiociniis. Quarē controversiam hanc illis quorum interest, dirimendam relinquo.

XIII. Nomine delicti occulti illud communiter intelligitur, quod aut non est deductum ad forum contentiosum, aut notum non est majori parti Parochia, Provincia, Monasterii, &c.

Quare licet per testes probari posse, si non est modo dictum publicum, occultum dicitur communiter. Tum vero deductum ad forum contentiosum afferum, quando delatum fuerit, & per unum testem probatum. Si vero accusatus se pugnaret in foro etiam per falsos testes, & absolvitus sit, contendunt hunc reum ab Episcopo habente facultatem super delictis occultiis absolvī posse. Ita docent Salmanticenses trād. 10. cap. 2. punt. 6. num. 59. & 60. ubi plures citant Auctores. Addunt ibidem Salmanticenses, reum puniūm in foro contentioso posse ab Episcopo absolvī, quia iudicium finitur est: quia opinio mihī falsa est, cum delictum tunc notum sit notoriate juris, & facti.

XIV. **QUEST. VI.** *Quam facultatem habent Regulares absolvendi à censibus, & censuris reservatis Summo Pontifici?* RESP. P. Viva docet Auctores defendere, Regulares posse absolvire ab omnibus censibus Sedi Apostolica reservatis, exceptis censibus Bullæ Coenæ, & sex Clementis VIII. in Italiana extra Urbem. Illud est certum, quod potest absolvendi à censibus pontificis non infert potestem absolvendi à censibus Episcopo reservatis, cum Alexander VII. damnaverit hanc thesim num. 12. *Mendicantes possunt absolvēti à censibus Episcopo reservatis non obtenta ad id Episcoporum facultate.* Distinguit tamen in hanc propositionem num. 7. triple genus censuum Episcopo reservatorum. Nam alii reservantur Episcopo à jure, vel à consuetudine, ut levis percussio Cleric. &c. & ab his mendicantes absolvire posse sit. Alii census reservantur Episcopo in Synodo: & ab his quoquā absolvire posse Regulares, non dum notantur in tabella, docent Auctores, subdit idem P. Viva. Tandem sunt census reservati, & expositi in tabella, & de his loquitur thesiftus damnata. Quando concedit facultas absolvendi ab omnibus censuris, intelligitur, inquit P. Viva, etiam à reservatis, quia quilibet Sacerdos facultatem habet absolvendi à non reservatis.

XV. Denique per concessionem absolvendi ab omnibus reservatis Sedi Apostolica non intelliguntur causas comprehensas in Bulla Coenæ. Neque per concessionem absolvendi à censibus Bullæ Coenæ intelligitur facultas concessa absolvendi à heresi. Oppositum tamen probabile esse concludit P. Viva.

XVI. Quæ hactenus recensui ex P. Viva,

reip̄a inveniuntur apud Auctores. Salmanticenses trād. 10. cap. 2. punt. 6. num. 70. docent, Praelatos Regulares absolvere suos subditos posse ab omnibus censuris. Sedi Apostolica reservatis, exceptis iis quæ in Bulla Coenæ continentur. Addunt, Praelatos regulares eandem jure communi potestem habere in suis subditos, quam Episcopi in suis diocesano. Plura afferunt privilegia concessa Mendicantibus, & praestitum constitutionem S. Pii V.

XVII. Nullum ego super facultate Regulares absolvendi, tum subditos, tum alienos profero iudicium. Omnes percupunt distinctam, & perspicua decisionem censuum, & censurarum reservatarum, à quibus absolvire Regulares valent. Sed frātria à Theologis hoc expectant. Quid enim decidere Theologi valent super privilegiis quæ citantur, & non inveniuntur; vel si inveniuntur, aut fuerunt revocata, aut disputatur num fuerint revocata. Decisio eorum, quæ absolvendi jurisdictionem spectant, non à Theologorum ratiociniis, sed à voluntate summi Pontificis pender. Moderatores facrorum Ordinum regularium solicite, & urgere deberent, ut ipsi à S. Sede Apostolica imperare perspicua declarationem facultatis Regularibus concessę. Iforum Moderatorum est controversia hanc gravissimam dirimere modo dicto, ut sciant subditi, quid jurisdictionis habeant in recentissima materia.

C A P U T IV.

De Censuris segregatis, namp̄ de excommunicatis majori, & minori.

I. **QUEST. I.** *Quid, & quotuplex fit excommunicatio?* RESP. Est censura qua quis ab ecclesiastica fideliū communione separatur.

Tribuitur in maiorem, & minorem. Major est censura, qua quis non modo à participatione sacramentorum, sed etiam à communione fideliū segregatur. Minor vero dicitur censura qua quis privat in participatione sacramentorum, corundem administratione, & passiva electione ad dignitates, & beneficia Ecclesiæ. Major privat hominem omnibus, quæ subjacent Ecclesiæ jurisdictioni, minime vero bonis omnibus spiritualibus, quæ supra jurisdictionem Ecclesiæ sunt. Quare si excommunicatus gratis statum recuperet, cum alii membris ejusdem corporis mystici communicat. Bona Ecclesiastica quibus excommunicatus privat, duplices sunt generis. Alia sunt civilia, quæ humanam spectant societatem, ut cohabitatio, salutatio, colloquia, &c. Alia sunt spiritualia, & sacra, quæ similiter in duo genera tribuantur. Alia sunt exteriora, ut Ecclesiastica sepulchra, interventus ad divina officia celebranda. Alia vocantur mixta, ut participatio sacramentorum, usus sacrificii, communicatio in precibus, &c.

II. Decem recenseri solent effectus excommunicationis majoris. 1. Privatio suffragiorum Ecclesiæ: 2. privatio, & activa, & passiva sacramentorum: 3. privatio rerum sacrarum: 4. inha-

principit externos, indirecte jubet internos, qui necessarii cum externis conjuncti sunt. Hac ratione Ecclesia punit simoniam interiorem conexam cum exteriore largitione: excommunicat inquisidores, qui odio, aut amore lucri aliquid agunt, vel omittunt, dummodo hoc odium, vel amor in actus externos erumpat. Peccatum exterius propter quod censura infligitur, debet in suo genere esse consummatum, ut si stuprum sub censura prohibite, intelligitur copula consummata, nisi lex exprimat etiam conatum.

III. QUÆST. II. Utrum censura lata contra executores criminis comprehendat etiam mandantes, & consilientes? RESP. Communis sententia negat comprehendi mandantes, & consilientes, nisi in aliqua clausula expreſſa, vel implicite includantur, quia in metis penaliibus odia sunt restringenda. Quando censura lata est contra consilientes, vel mandantes homicidium, etiam homo paratus sit ad homicidium, qui consulunt vel mandant, censuram incurront, quidquid in oppositum dicant aliqui.

IV. Quid si consilens consilium, & mandans mandatum revocet ante operis executionem? Aliqui distinguit inter consiliarium, & mandatarium. Alii hanc distinctionem in hoc negotio rejiciunt. Disputant autem, num incurram censuram, quando mandatio, vel consiliario innoteſcat revocatione sincero animo, non languido, sed efficaci, & valida facta a mandante, & consiliente. Prima sententia negat. Altera adſtſit: & hujus secunda sententia argumenta videntur urgentiora. Quid si mandato & consiliorio non innoteſcat revocatione efficax, & valida facta? Etiam tum non incurare censuram revocatores, defendant Salmanticenses cum pluribus aliis. Sed haec opinio falsa est.

V. QUÆST. III. Quæ conditions requiriuntur ut quis posſit censuram irreire? RESP. Plures 1. ut sit viator; 2. ut sit subditus; 3. ut sit baptizatus; 4. ut sit ratione predictus; 5. ut sit personam determinata. Hæc ultima conditio intelligitur de excommunicatione, quæ ferri in communitate, civitatem, collegium, &c. nequit, ut colligatur ex cap. Romana de Sententia excom. in 6. Una persona potest pluribus censuris plectri, ut omnes docent. Qui est excommunicatus, potest interdicſi, suspendi. Potest quis excommunicari a diversis iudicibus propter idem dilectum, nempe, ab Episcopo originis, domicili, & Pontifice. In praxi tamen nullus reus propter unum delictum excommunicatur, nisi una excommunicatione.

VI. Disputant auctores, an toties multiplicentur censurae, quoties repetuntur transgreditiones contra præceptum, cui annexa censura est? Ex communione respondent, quod si transgreditiones sint formaliter interruptae, ut si quis hodiè percuteret clericum, & post hebdomadam iterum eundem, vel alterius clericum percuteret, multiplicarentur censura juxta multiplicationem formaliter transgreditionum. Quando unus homini perecutus tres clericos, sicut tria crimina patrat, sic triplicem incurrit panam censuram, ut probabilitus videatur.

VII. QUÆST. IV. Quæ cause excusat à censuris? RESP. Plures. 1. Necesis agendi contraria præceptum, sicut exculcat à peccato, sic exculcat à censura. Excommunicatione lata est contra laborantes in die festo. Illa necesis, quæ licitum opus reddit tali die, eximit quoquæ à censura. 2. censura inanitas; 3. hominis innocentia; 4. ignorantia; 5. impotencia; 6. metus; 7. injuriosa causa.

VIII. Ignorantia, ut alii dicitum est, alia juris, alia fatti, & alia penæ. Alia invincibilis, vincibilis alia, crassa, & scandaſta, & supina. Ignorantia juris laborat, qui ignorat legem prohibentem, vel precipientem. Laborat ignorantia facti, qui ignorat esse clericum quem veberat. Ignorantia penæ est dum quis ignorat adjectam esse penam tali criminis. Scis prohibitem esse clerici verberationem: scis esse clericum, quem verberas: at necis huic illicite clerici verberationi adjectam penam esse. Invincibilis est, quæ superari humana industria nequit; & vincibilis, quæ superari valer.

IX. P. Viva quæſt. 1. de Cens. art. 6. num. 7. cum Probabilis distinguunt vincibilem in inculcabilem, & culpabilem. Vincibilem culpabilem vocat quā quis potest superare, & credi se obſtrigi ad diligenter adhibendam, quia illam superaret, & veritatis notitiam acquerat. Vincibilem inculcabilem illam appellat, quam superare adhibita diligenter quis potest, sed credit se non tenet ad hanc diligenter adhibendam, ut veritatem allegatur. Hæc ignorantia vincibilis malitia expers, nova, inaudita, & post Probabilissimæ natality in lucem erupit, quam tom. 2. Appar. penitus profligavi. Hæc ignorantia vincibilis, quæ semper noxia est, alia dicitur affectata, dum quis studiosè ignorare vult, quod sciēre tenetur. Alia est crassa, dum quis ex quadam torpore negligit veritatis inquisitionem. Alia vocatur supina, cum quis variis differtentis negotiis omittit investigare, quod sciēre tenetur. Denique alia est antecedens, quæ est causa actus. Alia concomitans, quæ non est causa actus, sed sine illa actus ferri, ut cum quis ita odio ardet contra hominem, ut occidens, cuius qui verè est clericus, sed ab ipso revera ignoratur, eumdem occidere, si agnoscere.

X. Ignorantia revera invincibilis, sive juris, sive facti, sicut exculcat à culpa, ita eximit à censura. Ignorantia venialiter vincibilis exculcat à censura, ad quam incurerant mortalis culpa requiritur. Ignorantia juris in foro exteriori non praetulerit, nisi probetur, ut cap. I. ignorantia de Reg. in 6. dicitur. Ignorantia facti exculcat, non autem juris. Qui scit homicidium esse Jure Divino prohibitum, ignorat verò invincibiliter legem Ecclesiasticam sub censura illud prohibentem, non incurrit juxta plurimos censuram, licet peccet contra Ius Naturale, & Divinum: quia, inquit, ad censuram contrahendam necessaria est contumacia, quam precedere admonitio debet. Pœna enim censura differt ab illis penis latis, sive à Foro Civili, sive à Foro Ecclesiastico.

Ecclesiastico, quæ contrahetur, etiam ignoratur, quandò nota lex est. Quarè homicida, quem non later lex prohibens, obnoxius est capitali supplicio, etiam hanc penam ignorat. Similiter, qui sciret legem Ecclesiasticam prohibentem talēm actum, incurrit irregularitatem ex delicto, quamvis talēm penam ignoraret. Contra, si ius Ecclesiasticum invincibiliter ignoraret, sicut est immunitis à culpa, ita liber effet ab irregularitate ex delicto.

XI. Plures, & graves Theologi docent, ignorantiam invincibilem folius censura lata per legem universalem Ecclesie, sive canonem universalem non excusat ab ea incurerat illum qui fecit legem eandem. P. Antine fuisse hanc questionem verlat. Paucis rem abſolvit. Admissa hypothēsi, quod ignorantia censura est propter invincibilis, licet latæ a lege, vel canone universali, non contrahetur. Verum quia non ita facile contingit, ut ignorantia censura annexa legi universali sit revera invincibilis, id est facili exempli ab ea non sunt judicandi ejusdem legis transgresores. Quis à censura immunem judicaret illum, qui committeret duelum, sciens ab Ecclesia prohibitum esse, quia ignorat huic prohibitioni annexam esse censuram?

XII. Quando in lege dicitur, qui scienter fecerit, qui facere præsumperit, qui temerarie id fecerit, tunc ratione ejusmodi clausularum ignorantiam invincibilem excusat à censura communiter Auctores docent: quia per tales clausulas lex maiorum requirit notitiam, quam aliae leges his clauseſi defittria. Salmantenses cum alii contendunt, vel ipsam ignorantiam affectatam excusat hoc in casu à censura. Sed haec opinio mihi falsa est, quia ignorantia affectata equi-valet scientie.

XIII. Unde gravis cadens in virum constantem exculcat à censura, & etiam à peccato prohibito tantum jure Ecclesiastico. Si res prohibita sit jure Divino, & sub censura Ecclesiastica, non excusat à peccato, sed à censura tantum. Qui meū gravi percussus occidet clericum, peccat contra Ius Naturale, & Divinum, at censuram non incurrit.

XIV. Qui dubitat, an iudex protulerit neccsententiam censura, iudicante debet non esse latam, quia in meritis penaliibus minor pars est amplectenda. Qui certus est censuram effici latam, sive a iure, sive ab homine, dubitat verò ab illam contraxerit, si gerere debet ac si censura irrestituta esset, donec aut dubium deponat, aut à censura absoluſus fuerit.

XV. Innocens, qui in foro exteriori est excommunicatus secundum allegata, & probata, coram Deo excommunicatus non est. Verum coram illis, qui consciē excommunicationis sunt, & incerti innocentia ejusdem, debet se ut censura irrestitutum gerere: quia sententia iudicis validæ, & legitime, tamē ipsa iustæ parendum est, tum ad evitandum scandalum, tum in obsequium supremæ auctoritatis. Quarè probabilitus est hunc innocentem debere, & à receptione, &

ab administratione sui ordinis abstinere etiam privatum, & ab externa communicatione cum fidelibus: unde iure Clemens XI. improbatæ theses 90. 91. 92. Paschalis Quesneli.

CAPUT III.

De Absolutione à censuris.

XII. Q. Uæſt. I. An irrestitutus censura tenetur sub mortali quamprimum potest abſolutionem petere, & ſollicitare? RESP. Sententia adſfirmans communis est. Salmantenses tral. 10. cap. 2. punt. 1. n. 12. ajunt: Qualibet dilatio eſt mortali ex genere ſuo, nis ab parvissim materia, vel ex aliis capitibus excufetur. Utroque pollicis ſubſcribo huic doctrine; unde infert quam ſalfa ſit ſententia de dilatione conversionis peccatoris ad Deum. Qualibet dilatio procurandæ abſolutionis à censura Ecclesiastica, quæ aliquorum bonorum spiritualium ufo privat, eſt ex genere uo peccatum mortale: & dilatio petenda abſolutionis à peccato mortali, quod privat eterna vita, à culpa mortali immunitis erit? Ve- reor non respedit aliquorum verum ſi illud axioma: Ipsi amplificant ius Ecclesiasticum, & de- curiant Decalogum Segregatio à Deo, & confitio Angelorum, definitio ad habitandum cum dia- bolis, quia remota à ſenſibus non urget, non pungit, ſicut segregatio à communicatione ex- terna viſibili cum fidelibus.

XII. Q. Uæſt. II. Quæduplex ſit abſolutio à cen- ſura? RESP. Alia eſt abſoluta, qua abſolutus habetur à conditione, vel praeterita, vel praefenti pendet, ut ſatisficerit pars, ſi ſatisficerit. Alia abſolutio vocatur ad cauelam: ut cum quis dubitat fece censura effectum, que abſolutio impertiri à quocunque Conſefario potest, facta promiſſione de praetenda parti ſatisfactione, vel de adeun- do Superiori, veritate comperta. Alia vocatur ad reincidentiam, ſeu cum pena relabendi in eamdem censuram, niſi quod imponitur ego- ri illi que abſoluitur. Alia eſt ab uno determinato effectu, relatis aliis; ut quando Ponitix abſoluit, habilemque reddit aliquem ad ob- diendum beneficium, aliudve privilegium. Abſque harum abſolutionum aliqua censura non auferetur, neque per mortem Superioris illam ferentis, neque per mutationem territorii, neque per mortem excommunicationis: & contraria opinio damnata eſt ab Alex. VII. num. 4. Quod forum conſientia, reo correto, ejusque contumacia ceſſante, eſſat censura.

XIII. In abſolutione à censura fervanda ſunt formulæ præscriptæ in Ritualibus. Solemnitas fervanda in ejusmodi abſolutionibus habetur in cap. Portus, de Sent. excom. Conditiones tamen ibidem præscriptæ hodiè non fervantur. Disputant Theologi validæ ne ſit abſolutio, parte laſa non ſatisfacta ſatisfactione reali, aut pignoratice. Adſtrinant multis ſed peccare mortaliter abſolventem ajunt, & reſtitutioni obnoxium eſſe. Quando in bulla Jubilai, vel in alio

inabilitas ad ordines suscipiendos , & ad eorum usum : 5. privatio iurisdictionis Ecclesiastica : 6. inabilitas ad exercendos actus legitimos in judicio : 7. inabilitas ad conferenda beneficia Ecclesiastica : 8. incapacitas ad eadem obtinenda , eorumque fructus : 9. inabilitas ad privilegium obtinendum : 10. privatio communiorum civilis , & forensis cum ceteris fidelibus .

III. Hos effectus omnes non part excommunicatione , si sit iusta , & invalida . Et si confitetur publice esse nullam , tunc excommunicatus se gerere posset ac si talis non esset , tam in extero , quam in interno foro . Si dubium sit an valida nec sit , parendum est excommunicatione .

IV. QUÆST. II. *Quinam dicuntur excommunicati tolerati , quinam vitandi?* RESP. Illud maxime dicuntur vitandi ex constitutione Constantiensis , qui nominat excommunicatis , & denuntiatis , vel notoriori clerici persecutore sunt . Ceteri omnes sunt tolerati . Ut vero quis dicatur nominatum excommunicatus ut vitandi debet , duo requiruntur . 1. quod in excommunicatione nomen excommunicate persona exprimitur : 2. quod publicè declarare talem esse excommunicatum ; quæ declaratio in loco publico fieri debet , aut inter Missarum solemniam , aut a suffragando chartam loco publico . Antequam excommunicatus denuntiatur talis , citandus est ut se defendat , nisi sit publicum , & notoriū delictum . Qui declaratur est incurrit excommunicationem , si intra congruum terminum legitime appetitur , potest se gerere ut toleratus .

V. Publici , & notoriū persecutores Clerici illi dicuntur , qui noti sunt notorietate juris , & facti . Ilti excommunicati in uno loco vitandi quoque in alio loco sunt , ubi secreta est excommunicatione , ut probabiliter opinio tenet . Ipsi excommunicati tolerati nequeunt communicare in divinis , vel humanis cum aliis ; sed ceteri fidèles cum illis communicare in humanis valent . Quare constitutio Constantiensis est in beneficium fideliū , non excommunicatorum . Peccat mortaliter excommunicatus , si administraret , si celebret , &c. Sacra menta tamen valida sunt , excepto Sacramento Penitentiae , quod nullum est ab excommunicato vitando administratum . Quare fidèles , qui confiterentur excommunicato vitando , repetere confessiones deberent . An in articulo mortis petenda ab eodem sit absolutio , dicitur illi supra .

VI. Docent plures , in periculo mortis assister Matrimonio pessi Sacerdotem excommunicatum vitandum ad consilendum honori scemina à viro cognita , & ad filios legitimos constituendos , si nullus alius Sacerdos esset . Salmantenses n. 37. cum alii docent , excommunicatum toleratum posse validè , & licet administrari sacramenta præter P. penitentiam . Inimo addunt posse validè administrare ipsum Sacramentum Penitentiae ; & si sit rotgatus , etiam licet : quia quando est toleratus , non amittit potestatem administrandi sacramenta in utilitate fideliū , ne eruitur ex Concilio Constantiensis . Quæ opinio

mīhi non probatur , nec judicarem berè dispositum fidelem , qui habens copiam Confessarii velle excommunicato tolerato confiteri .

VII. QUÆST. III. *Quanam panam incurrit excommunicatus qui illicite sacramenta administrat?* RESP. Excommunicatus sive vitandus , sive toleratus incurrit irregularitatem , quando illicite sacramenta administrat , ut communis sententia docet . Peccat quoque mortaliter excommunicatus sive vitandus , sive toleratus , si sacramenta suscipiat . Excusare tamen potest ignorancia , inadvertentia invincibilis excommunicationis , necessitas , scandala , infamia . In his casibus suscipere sacramenta posse sive vitandus , sive toleratus communis opinio docet . Disputant dumtaxat de Sacramento Penitentiae num validè sufficiat ab excommunicato ignorantia suam excommunicationem , aut ut eviter grave incommodum . Communior sententia adhucit , sive vitandus , sive toleratus sit , dummodo ignorancia sit invincibilis juris , & facti , & debitib⁹ dispositionib⁹ accedit .

VIII. QUÆST. IV. *Quæ damnatur tertius excommunicationis effectus?* RESP. Privat munere celebrandi divina officia , & ceterum afflictendi , sive vitandum , sive toleratus . Nomine autem officiorum intelliguntur omnes facta functiones quæ ab Ecclesia publicè sunt , ut Missarum celebratio , hora canonica , publicæ preces , processiones , benedictiones , christmatis consecrationes , comitari Eucharistiam dum ad infernos defert . Concionem tamen audire excommunicati possunt , privatum Ecclesiam ingredi , & ibi orare ; immo tenent preces fundere , horas canonicas , si clerici sint , recitare , aliquo communione ex iniunctitate reportarent . Nequeunt tamen in horis recitandis sicuti adhibere absque veniali culpa , justa causa sublata . Nequeunt sive vitandi , sive tolerati Missam audire ; immo vitandus si intercesserit , monendum esset ut recederet ; & si jūsus non recederet , novam incurrit excommunicationem . Et quando expelli non posset , recederet fidèles deberent , ne cum illo communient . Si Sacerdos canouerit non incepserit , interrumpere Missam debet , & abire . Si canonem incepserit , debet Missam persequi cum unuminstro usque ad calicis sumptum , & cetera omittere , aut in Sacristia , si aptus locus sit , eadē perficeret .

IX. Peccant mortaliter excommunicati , si differunt obtinere absolutionem , sicuti dixi supra , ut possint audire Missam die festo : quia eodem praepcto quo obstringunt audire Missam , obligantur removere impedimenta .

X. Privantur excommunicati sepulta ecclesiastica , seu in loco sacro . Nomine loci faci intelliguntur templa , cemeteria , claustra , & alta loca deputata ad divina officia celebranda , & ad cultum divinum . Hoc tamen intelligitur de excommunicatis vitandis , qui si sepulti fuerint in loco sacro , extumulandi sunt , & foras projiciendi ; locus vero sacer aspergione purgandus . Qui istos in loco sacro sepeliant , incurrit excommunicationem majorem . Mandantes autem ,

&c

Diss. IV. de Censuris. Cap. IV.

253

& procurantes minorem contrahunt excommunicationem . Qui vero sepelunt excommunicatos toleratos etiam hereticos , qui non sive specialiter denuntiati , non incurrit excommunicationem , ut communiter autores docent . Qui vero sepeliret hereticum per judicis sententiam damnatum , incurret majorem excommunicationem .

XI. Quintus effectus privat omni usu ecclesiasticæ jurisdictionis excommunicatum sive vitandum , sive toleratum . Excommunicatus tamen toleratus , si à patribus exquiratur , & licet , & validè potest exercere actus jurisdictionis , ut eligere , praefare , conferre beneficia , &c. Et nomine fructibus beneficij tantum à tempore quo fuit excommunicatus sive vitandus , sive toleratus . Et nomine fructibus intelliguntur omnes redditus , pensiones , & distributiones ; minimè vero patrimonium . Disputant acriter Theologoi num ante vel post judicis sententiam restituere excommunicatus fructus debeat . Mīhi probabilis videtur excommunicatum ante judicis sententiam debere restituere fructus . Quoniam causa restitutionis est excommunicatione . Ergo posita excommunicatione necessario restitutio consequitur .

XII. QUÆST. VIII. *Quid sit excommunicatio forensi , & civilis?* RESP. Nonus effectus excommunicationis est quod excommunicatus nisi esse iudex , adīcō , advocatus , testis , tabellio , procurator in foro . Si tamen toleratus sit , potest clientem defendere , dummodo non repellatur , sicuti repellit potest , si ejus excommunicatione nota sit . Quamobrem valida sunt iudicia fori , in quo actor , testis , vel tabellio est excommunicatus toleratus ; contra si vitandus sit , etiam si iudex laicus fuerit , irrita sunt omnia acta talis fori , ut communior sententia docet . Testimonium excommunicati si admittatur à iudice , validum est . Citari tamen , & reum agere in iudicio excommunicatus potest . Debet tamen per procuratorem hoc agere , nisi pauper sit .

XIII. Resignatio beneficii ab excommunicato tolerato facta , valida est , immo etiam facta à vitando , si sit simplex , & non in favore alterius : quia talis resignatione non est actus jurisdictionis ecclesiasticae , sed simplex beneficij cœsio . Quæ sunt ab excommunicato vitando ut persona privata , valida sunt taueles illicita , si comunicaret cum aliis . Testamentum tamen factum ab excommunicato propter heresim , vel perculsionem Cardinalis nullum esset ex cap. Felicis depon. in 6. Invalida quoque afferunt instrumenta facta à tabellione excommunicato vitando .

XIV. QUÆST. VI. *Quanam inabilitatem incurrit excommunicatus ut septimi effectus?* RESP. Ligari excommunicatione majori inabilitas sunt ad beneficia ecclesiastica . Quare electio , praefatio , postulatio , nominatio , collatio , imprestitio literarum in favore excommunicati nullæ sunt : atque tam eligentes , & praefantentes , quam recipientes beneficium five causa commutationis , five resignationis &c. peccant mortaliter , & præter excommunicationem minorem , quam conferentes beneficium excommunicato vitando incurrit , suspensionem quoque contrahunt à collatione talis beneficii . Et hac extenduntur quoque ad suspensum , interdictum , & irregularem . Excipitur collatio facta à Pontifice , quia conferendo dispensare præsumitur , nisi quis est excommunicatus ob heresim , non qua auctoritate per clausulam generalem . Si quis ignorare vincerib⁹ suam excommunicationem , vel ab excommunicatione absolucionem , nullā effet beneficij collatio , ut communis sententia docet . Excommunicatus recipiens beneficium non facit fructus

Tom. II.

Y

81

*Si pro delictis anathemate quis feriatur,
Orare, vole, communio, mensa negatur.*

Per os prohibentur verba, signa, amplexus, natus, epistole, nuntii, &c. Orare verae communicationis in factis. Vale verae salutationem honorandi causa. Communio prohibet cohabitationem, cooperationem, consilium in quocumque negotio. Minima prohibet communicationem in cibo, potu, convivitis, una asfisiere, federe, &c.

XVIII. QUÆST. IX. *In quibus casibus licet et communicare cum excommunicatis?* RESP. Hoc unico verbo continentur:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Utile significat omnem veram, & non sicut utilitatem spiritualiem, & temporalem sive excommunicationis, sive excommunicantis. Lex significat matrimonium, vi cuius uxor petere a marito excommunicato debitur potest, & in ceteris etiam communicare, ut in domus regime, & in aliis negotiis, exceptis rebus sacris. Et hoc intelligitur, etiam si ambo essent excommunicati;

nisi excommunicati matrimonium contrahissent;

vel excommunicatio lata efficit matrimonii causa;

vel denique nisi essent divorcio separati. His in

casibus non fruenterit privilegio communicationis. Humile significat communicationem quam ha-

bere possunt filii legitimi, adoptivi, illegitimi, neptores, pronepotes, & ceteri in gradu linea rectæ: affines, ut gener, nurus, privignus, & privigna mutuo communicate, & pupilli cum

tutoribus possunt. Res ignorata significat ignorantiam, vel inadvertentiam invincibilis iuris & facti.

Necesse indicat gravem aliquam necessitatem sive temporalem, sive spiritualem, sive ex-

communicanti, sive excommunicantis, aut anterioris persona.

XIX. QUÆST. XII. *Quid sit excommunicationis minor, & quinam illius efficit?* RESP. Est censura ecclesiastica privata passiva sacramentorum receptionis: & hæc privatio est precipuum excommunicationis minoris efficitus. Quare mortali peccatum qui hac excommunicatione irretinetur aliquid sacramentum suscipit. Circa administrationem sacramentorum disident, num mortaliter, an venialiter peccet talis excommunicatus. Immò plures defendunt nec venialiter hunc peccare. Sed difficile est hunc à culpa veniali exclmere. Omnes tamen adserunt, peccare mortaliter, si celebret, quia tunc suscipit sacramentum. Alter effectus hujus excommunicationis est privatio passiva electionis ad beneficia ecclesiastica. Quilibet confessarius approbat ab absolvere potest.

XX. QUÆST. XI. *Quando incurrit excom-*

municationis canonis ob clerici percusionem? RESP. Si quis suadente diabolo manus violentas in Clericum, vel Monachum injecerit, anathema, matis vinculo subjaceat, & nullus Episcopus, rum illum præsumat absolvere, nisi mortis urte, periculo, donec apostolicus confundatur, presentetur, & ejus mandata recipiat. *Hic est canon, qui habetur cap. 17. q. 4. Illud uidente diabolo significat percusionem que si peccatum mortale ratione injuria interrogari posse clericali. Quia injuria gravitas accipienda est,*

spectata dignitate & statu religioso. Læcer reservata sit apostolica Sedi. Prelati regulares suos subditos percussores Religiosorum abolire valent.

XXI. Nomina Clerici, vel Monachorum veniente vel ipsa prima censura insigniti, dummodo habitum clericalem deferant: omnes Regulares utriusque sexus, Clerici, Novitii, conversi hoc canonicis privilegio fruuntur. Item Equites S. Jacobi, S. Joannis, Calatrava, Alcantara, S. Lazarus in Sabaudia, S. Stephani Florentini, Ordinis Christi Lusitanorum, ut plures auctores docent. Hoc privilegio non gaudent clerici conjugati, nisi deferant censuram, neque Tertiarii S. Dominici, & S. Francisci: excluduntur quoque ab hoc privilegio Clerici, qui abjectis vestibus ecclesiasticis, negotiis scularibus lefe immiscent, & terro à Superiori moniti non corruguntur.

XXII. Omnes rationis compotes utriusque sexus, qui violentas manus injiciunt in Clericum hanc canonis excommunicationem incurunt. Juvenes rei huius percusionis ante pubertatem ab Episcopo absolvit valent. Mandantes quoque, indentes, confulentes, consentientes, auxilium praebentes, immo qui dolo, fraude, malitia non impediant, hanc excommunicationem incurront. Item qui ratam haber percusso nomine suo factam, quavis nec mandatum, nec auxilium præbuerit. Requiritur tamen 1. quod ejus nomine facta percusio sit, judicante percusore illi gratam futuram: 2. quod exteriori signo sensibili prodat suam approbationem: 3. quod quando percusio executioni demandata est, fuerit ipsa habitualiter aptus ad mandatum, vel consilium probendum: quia si tunc fuisset amens, eam non incurruerit. Sonnum tamen, & ebrietas non impediunt quominus illam contrahat.

XXIII. QUÆST. XII. *Quoniam alio violenta in Clericum dicatur, vi cuius percusor excommunicationem incurrit?* RESP. Manum violentam injiciunt omnes qui aliqua corporis parte, ut ore, pede, brachio, manu Clericum, aut rem ei adhærentem percutiunt, sive immediatè, sive media fuste, gladio, veneno; si Clericus violenter deincepsit; si in carcere derubant; si illum insequeantur, urgeant ad læsionem, aut precipitunt; si spurcum, si pulverem in illum conjicant; si ejus vestimenta lacerent; si arundine verberent; si equum ipsum, cui insidet lædant, si frenum infringant, vique fistant: quæ actiones omnes aper personam, aut ejusdem honorem lædunt, & decorant, ut ex cap. Nuper def. exom. clare colligitur: atque adeo sufficiunt ad excommunicationem contrahendam. Minime vero illam contrahunt, qui verbis tantum Clericum offendunt, qui idum vibrant, ut illum ledant, re ipsa tamen nec illum, nec rem ei adhærentem tangunt: neque illi qui absque vi velles Clerici surpiuant, aut furantur in itinere equum, vel pecunias, licet heinc sequerentur ne persequebitur posset. Qui venenum Clerico propinat, excommunicantur. Si Monialis potaret venenum ad fecundum, non efficit obnoxiam censuram huic, quia fecutum non sibi injuriam irrogaret qui vero Monialis gravida venenum vi propinaret, excom-

muni-

municationem contraheret, quia & Moniali, & fecuti necando vim inferret.

XXIV. QUÆST. XIII. *Quoniam causa exca-*

sant injicentes manus violentas in Clericum ab excommunicatione contrahendat? RESP. Ignorantia juris facti, timor gravis, justa defensio, & cetera omnia quæ a gravi culpa eximunt: correctionis titulus, vi cuius magistri, pralati, parentes percutere discipulos, filios valeant, & ea omnia exercere quæ opportuna prudenter judicantur ad eorum emendationem. Similiter immines ab hac censura sunt qui Clericum turpiter trahantem proprias uxores, matres, forores, filias, percuterent, sive ut vindicarent injuriam, sive ut a criminis avertenter, dummodo percutiant ipsum in ipso crimen, vel immediate post, etiam si cum eisdem non fornicetur, sed tantum illas osculis, tactibus, amplexibus turbibus dedecoraret. Fœmina quoque sollicitata, & provocata facito à Clerico, si illum violenta percusione rejiceret, quando folis verbis non posset, libera à censura esset. Clerici qui ter admoniti non defertur censuram, & habuit clericalem, si milites, aut grassatores agant, canonis privilegium amittunt.

XXV. De excommunicatione ob duellum contraria dictum supra est in 5. Decal. preecep. Diendum quoque efficit de censuris contentis in Billa Cœza. Verum integrum illam dedi tom. 1. app. & synopsm ejusdem peitrinxi tom. 10. lib. 3. diff. 2. & 2. §. 3. Quare si plura cupis, vide ibi.

C A P U T V.

De Suspensione, et usque effictibus, atque de depositione, & degradatione.

I. QUÆST. I. *Quid, & quotuplex sit suspensi-*

us? RESP. Est cuiusvis officii, & dignitatis usus, & exercitus privatissimo, si absolute spectetur. Sed in prefatis est censura ecclesiastica, per quam Clericus privatissima officia, aut beneficii, dividitur in eam que est ab officio solum, & in aliam que est ab utroque. Infusus alia à jure, alia ab homine est. Nomine officii intelliguntur omnis potestas spiritualis sive ordinis, sive jurisdictionis, sive administrationis ecclesiasticæ. Beneficii vero nomine sunt ius ad ecclesiasticos proventus, vi spiritualis tituli pertinendos. Dividitur quoque suspensio in temporalem, & perpetuam. Illa est ad annum, ad annum, ad biennium &c. illa nulla duratione limitatur. Suspensio partialis subdividitur in alias partiales plures. Nam Sacerdos interdum suspenditur à sole Missæ celebratione, aliquando ad audiendis confessionibus, aliquando simpliciter ab ordine. Episcopus suspendi potest à collatione aut foliis censuræ, aut Presbyteratus, aut ordinis absolitus. Similiter in beneficio aliquando quis suspenditur à quotidianiis distributionibus; aut à dimidiis fructuum parte: & idem fieri in jurisdictione potest. Ad formam suspensionis nulla in iure designata verba sunt, sed illa usurpatum quæ superioris voluntatem manifestant.

Tom. II.

II. Qui suspensionem violante absolue peccant mortaliter. Suspendus ab ordine, si ipsum exerceat, præter peccatum mortale, contrahit irregularitatem. Actus tamen exercitiū à suspensi validi sunt, quamquam illiciti, si sunt actus ordinis, & non jurisdictionis. Qui vero suspendus à jurisdictione est, & sit vitandus, tum iterè actus ne eo ipso non est suspensus à jurisdictione.

III. QUÆST. II. *An suspensus ab officio sit suspensus à beneficio, aut contra?* RESP. Suspendus à beneficio eo ipso non est suspensus ab officio. Quare à celebrare, & alla divina officia recitare potest, & tenetur, quia pena non eximit ab onere. Et quamquam officium sit proper beneficium, in supplicationem tamen delicti potest reus privari fructibus beneficii, manente onere inseriendi Ecclesiæ: suspensus ab officio etiam ob crimen gravissimum, non est eo ipso suspensus à beneficio, ut probabiliter sententia docet.

IV. QUÆST. III. *Quoniam sunt effectus suspensionis ab officio, à jurisdictione, à beneficio?* RESP. Suspendus absolutus ab officio manet privatus omni ordinis usu, & jurisdictionis, & cuiuscumque ministerii, quod à solo Clerico exerceri potest. Quare nequit sacramenta administrare, celebrare, excommunicare, absolvere, indulgentias imperitari, approbat ad confessiones, pontificalia exercere, nec alia peragere ministeria que ab ordine pendent. Certum tamen est quod si suspensus sit ab ordine tantum, non sit suspensus à jurisdictione.

V. Suspensione à jurisdictione absoluta lata privat omni uero spiritualis jurisdictionis, & actu ordinis qui exerceri abque jurisdictione nequit, ut collatio ordinis, & absolutio sacramentalis. Potest vero sic suspensus celebrare, ministrare alia sacramenta; nisi tamen ex officio administraret ut Parochus, quia tum actus jurisdictionis, qua privatissima est, exerceret. Si quis suspendatur à determinata parte jurisdictionis, non est suspensus ab altera; ut si Parochus sit suspensus ab audiendis confessionibus, potest celebrare, & alia sacramenta administrare.

VI. Suspensionis ordinis absoluta & simpliciter lata privat omni actu cuiuscumque ordinis tam majoris, quam minoris, quia proprie indenitia in materia morali aquivalet universalis. Similiter qui suspensus est à collatione ordinum, nullum conferre ordinem potest. Mitto alias quæstiones, quarum decisio pendet à formula qua preferribitur suspensio.

VII. QUÆST. IV. *Quoniam ob causam fecit suspensio potest?* RESP. Ferri nequit ob peccatum veniale, ut supradictum est. Suspensione enim sua natura pena gravis est, quæ in iure nequit nisi ob culpam gravem. Obnoxii suspensioni sunt Clerici etiam prima censura insigniti. Censuræ latæ in jure absolutæ contra Clericos non comprehendunt Cardinales, & Episcopos. Ferri suspensionis nulla in iure designata verba sunt, sed illa usurpatum quæ superioris voluntatem manifestant.

ministeria, sed secundum quod unum corpus constituant, & secundum officia, & ministeria illis communia.

VIII. Impediri suspensio potest per legitimam appellationem congruo tempore interpositam, ut supra de appellatione à censuris dictum est. Debet tamen appellatio ipsam suspensioνem procedere, ut eam impedit, si sit suspensio ab officio, & ingressu Ecclesie, ut habeatur cap. Ii qui 20. de sent. excom. in 6. Quæcumque alia suspensio per subsequentem appellationem impeditur.

IX. Suspensio late ad tempus, elapso tempore cessat seipso finis absoluzione. A suspensione ab homine absolvire ille potest qui eam tulit. A suspensione late à jure ab solvitur Ordinarius suspensi valet, aut ejus Vicarius. A suspensione reservata Papæ, si proveniat ex delicto occulto, Episcopus absolvere subditos suos valer, si non sit ad forum contentioνem deducta.

X. QUÆST. V. Quid significat depositio, & degradatio? RESP. Sapientia eadem accipiuntur depositio, & degradatio; una tamen ab altera auctores distinguunt. Depositionem simplicem describunt his verbis: Est pena privans Clericum officium, & beneficium in perpetuum jure ordinario irreversibili. Degradatio dividitur in verbalem, & realem. Utrique prius Clericum in perpetuum officio, & beneficio; sed illa retinet privilegium canonis, & fori, huc penitus illud amittit. Obstringit tamen Clericus sive verbali, sive reali degradatione confixus recitare horas canonicas, si fit in sacris constitutus, nec validè contrahere matrimonium potest.

XI. Degradatio verbalis olim fiebat ob adulterium, furtum, homicidium, & alia graviora crimina. Juxta hodiernam Ecclesiæ disciplinam atrociora dumtaxat sceleris degradatione plectuntur. Crimina ob iure canonico expressa ob que degradatione reali plecti Clericus debet, sunt heresis, falsificatione literarum apostolicorum, sodoma, conparatio in proprio Episcopum accepte, incorrigibilitate. Plura dici solent de somnitate in degradatione reali fervenda, quæ ad postrem institutum non attingent.

CAPUT VI.

De interdicto, & censatione à divinitate.

I. QUÆST. I. Quid est quotuplex sit interdictum? RESP. Erat censura ecclæstica qua prohibebant omnia divina officia, & aliquorum sacramentorum administratio, & ecclæstica sepultura. Dividitur in locale, & personale. Illud locum, istud personas affect. Mixtus dicitur, quando locus simul, & persona interdicuntur. Rursum utrumque inde dictum dividitur in generale, & speciale. Illud est quando interdictum regnum, aut provinciam, aut diocesim, aut civitas, aut oppidum, aut villa. Interdictum generale personale est, quando fertur in corpus pollicium propriis legibus moderatum, & simul indirecte in omnes personas conflantes talem communitatem.

Interdictum personale speciale est quando in personas determinatas, ut in Petrum, Franciscum &c. fertur. Quando tamen fertur à jure non requiritur ut personæ nominentur. Hoc interdictum personale speciale dividitur in totale, quod omnes interdicti effectus continet; & in parte, quod aliquos dumtaxat comprehendit. Interdictum locale non semper includit personæ, nec contra. Quare interdicto populo non sunt interdicta Ecclesie, ut parochia illius; quia in jure hæc interdicta sunt diversæ speciei.

II. QUÆST. II. Quisnam tenetur observare interdictum locale? RESP. Omnes incolæ tam laici, quam ecclæstici, etiam Regulares, quia interdictum est in tali loco divina officia celebrare. Quare Praelatus ipse (excepto Papa), qui interdictum locale feri, ejusdem observationi obnoxius est. Quando interdicta civitas est per interdictum generalē locale, omnes Ecclesiæ ejusdem civitatis etiam Regularium subjectæ interdicto sunt, & omnes personæ quæ sunt ejusdem civitatis membra, & licet plures sint innocentes, ramen non ut innocentes, sed ut civitatis partes subjacent interdicto. Excipitur Episcopi, qui sub generali interdicto non comprehenduntur, nisi expresa illorum mentio fiat. Infinitæ quoquæ, & amentes exempti judicantur, illorum tamen cadavera sepultura ecclæstica tradit nequeunt, quia interdicti Clerici sunt. Similiter peregrinos, & exterios ab interdicto liberatos auctores plures, quia non sunt populi partes. Interdicto populo non est interdictus Clerus, nec interdicto Clerico est interdictus populus.